*De regione tertiadecima Vrbis Sycena appellata, et de oppido Galata, siue Pera*  
 CAPVT X

GALATAM oppidum fuisse partem Constantinopolis ostendit antiqua *Descriptio regionum*, Nouæ, inquit, Romæ *tertiadecima regio Sycena est*<sup>508</sup>, *que sinu maris angusto diuisa societatem Vrbis nauigiis frequentibus promeretur, tota lateri montis adfixa præter unius plateæ tractum.* Stephanus ait *urbem Sycas contra Nouam Romanam [...] esse sitas, appellatas sua ætate Iustinianas*, cur autem ita apppellarentur non explicat. Sed si ex eo quod Iustinianus eas ædificiis ornarit, aut collapsas restituerit, his enim de causis urbes solent mutare nomina. Miror Procopium non meminisse horum ædificiorum, cum totius sinus Cornu nuncupati ædificia a Iustiniano ædificata uel restituta exacte describat. Nisi fortasse erratum sit in Procopio scribente Iucundianas pro Iustinianis, cum ait *regias [...] suburbanas Iustinianum renouasse in Heræo*<sup>509</sup> [...] loco, et loco *quem Iucundianas uocant*. Aut si in Procopio mendum non est, erratum uideri potest in Stephani codice habente Iustinianas pro Iucundianis. At Stephanus longe ante Iustinianum scripsit, itaque, si uitium est, Stephani non est, sed Hermolai grammatici *Constantinopo-[220] leos, qui Commentaria Stephani [...] redegit in epitomen, quam Iustiniano dedicauit*. At uero Iustinianæ<sup>510</sup> potius, quam Iucundianæ nominandæ uidentur Sycæ ex collatione multorum codicum non modo Procopii, sed etiam Iustiniani, editorum et manuscriptorum. Iustinianus in suis *Nouis Constitutionibus* illud, inquit, *manifestum est, si maius interuallum sit, et plures sint decani feretro inseruientes, et plures scholæ propter [...] feretri pondus, pauxillum quiddam ipsis dandum esse.* Deinde paulo infra addit sibi similiter uideri, si funus *effertur intra nouos Vrbis muros et [...] traiectum τῶν Ἰουστινιανῶν ἥτοι Συκῶν*, hoc est Sycarum, siue Iustinianarum, *quoniam non longe distant, neque opus est maiore tempore aut labore ad illuc proficiscendum. Sin*

507 uti : ut *edd.*

508 Sycena est : est Sycena *edd.*

509 Heræo : æreo *edd.*

510 Iustinianæ : Iustinianeæ *edd.*

*autem extra [...] muros huius felicis Vrbis funus ducitur, siue ultra alios traiectus, quam traiectum Sycenum, funus effertur, prætero cetera. Vbi aduerte πέραμα<sup>511</sup>, Latine uertendum esse *traiectum*, non autem *terminum*, ut habet Latina interpretatio. Ex antedictis patet oppidum Sycas nominatas esse trans sinum et contra Constantinopolim, sed contra quam Constantinopolis partem non declarat Stephanus, at ex antiqua regionum Vrbis *Descriptione* adsequor, tradente regionem sextam *a foro [...] Constantini [...] usque ad traiectum Sycenum porrigi*, hoc est Peræum, siue Galatinum, nunc appellatum. Et ne uidetur contemnere recentes, adferam ex his nonnullos, qui tradunt Apsimarum ducem hostium obsidentium Constantinopolim se recepisse in portum Sycæ, sitæ e regione Constantinopolis. Euagrius scribit *capita Longini et Theodori a Ioanne Scytha Constantinopolim missa [...] [221] ex contis appensa, ad nuncupatas Sycas in ulteriore litore opposito Constantinopoli sitas, regis iussu erecta fuisse, iucundum spectaculum Byzantinis*. Idem addit *Vitalianum [...] usque ad nuncupatas Sycas incursiones fecisse [...]*. Contra quem habentem *in Sycis [...] stationem, mittitur a rege Anastasio Marinus Syrus [...] pugnaturus. Ambæ igitur classes se præparant, una ad puppim Sycas, altera Constantinopolim habens. Primum remos inhibebant, deinde post [...] excursiones et leues pugnas utrimque factas, prælium nauale [...] commissum est circa loca appellata Bytharia [...]*<sup>512</sup>. In fugam se coniecit<sup>513</sup> Vitalianus, magna ex parte virium suarum [...] amissa, ut nemo hostium [...] deinde in Bosporo inueniretur. Nec me mouet Strabo, qui uidetur extra sinum Sycam ponere. *Ex promunturio, inquit, fretum Bosporum in quinque stadia stringente, usque ad portum sub Syca [...] positum, esse triginta quinque stadia [...] ex Syca ad Byzantiorum cornu quinque stadia*. Quæ non discrepant ab his quæ ante dixi, si intellegerer Byzantiorum cornu, ut Plinius intellegit, promunturium ipsum Bosporum, in quo Byzantium situm est. At Strabo declarat statim *subdens Cornu esse sinum [...] longum sexaginta stadia*. Itaque aut erratum esse codicis Straboniani arbitror, aut ipsum Strabonem errare cum ex ante scriptis, tum maxime ex Dionysio Byzantio antiquiore et suæ patriæ scriptore, tradente Sycodem locum esse iuxta sinum Cornu appellatum, in eo loco ubi hodie exstat Galata, ut planius declaraui in *Bospori circumnauigatione*. Longe etiam errant Perotini, qui dictitare solent Ianuenses primos conditores esse Peræ oppidi, cum multis ante seculis condita fuerit, quam Ia-[222] nuenses emissent, uel nauatae in bello operæ loco mercedis accepissent ab imperatore Constantinopolitano ; cum Iustinianus ponat Sycas intra Vrbis muros, et Agathias muris clausas tradat, cum ait aduentu hostium *tantum [...] terrorem iniectum fuisse ciuibus Constantinopolitanis, ut [...] Iustiniani regis milites armati [...] insisterent muris Sycarum [...] ut prompte obsistere hostibus possent*. Quid quod Stephanus Sycas appellat urbem, quam postea recentes scriptores, sed antiquiores quam Ianuenses Galatam accepissent, castellum Galacticum uocant, tradentes classem Saracenorum *stationem a Magnaura ad Cyclobion habuisse ; post autem duos dies cum [...] uehemens uentus flaret [...] ad castellum Galatam usque ad Clidion appulsam [...] partem classis exustam fuisse igne, quem imperator [...] ex Acropoli iaculaetur ? Zonaras narrat Michaelem imperatorem, cum terra et mari obsideretur, in hanc desperationem uenisse, ut [...] catenam contenderet ab Acropoli ad oppidulum in contrario litore positum*. Adhuc Galatæ porta est, quæ appellatur Catena, ex eo quod ab Acropoli usque ad eam portam catena extenderetur. Auctam uero a Ianuensibus non semel sed iterum, ostendunt muri saepius promoti, adhuc exstantes ab oriente duplices, ab occasu triplices, designantes uaria urbis incrementa. Iam uidere licet antiquas Sycas in media Galata muris clausas, sitas contra regionem sextam et traiectum Sycenum,*

511 πέραμα : πέρασμα *edd.*

512 Bytharia : Vitharia *edd.*

513 coniecit : coniessit 1561.

*totas adfixas lateri montis, quales describit regionum libellus Vrbis, præter unius plateæ tractum, quam subiacientium eidem monti<sup>514</sup> litorum tantum præstat æqualitas.* Oportuit hanc plateam latam fuisse cen-[223] tum passus Romanos, nam tanta hodie superest inter montem et sinum planities, et maior fortasse, quoniam tot post annos dilatata fuerit, ut quotidie uidemus excrescere ex projectione purgamentorum. Quæ, ut desideant in profundum, retinentur sublicis arcas ligneas stabilientibus, quas fistucis defigunt incolæ studio augendæ planitiei<sup>515</sup> litoralis et oræ maritimæ efficiendæ propius portuosæ. Verum ut planius intellegatur ubi olim Sycena regio fuerit, Galatæ situm ut nunc est describam.

*Descriptio Galatae, et de templis Amphiarai, et Dianæ et Veneris, et theatro Syceno, et foro Honoriano*  
 CAPVT XI

SYCENA regio iam uulgo nominata Galata, siue Pera, rectius nominanda Peræa, ut Iosephus Iudæam Transiordanam nominat Peræam, et trans Euphratem Strabo regionem appellat Peræam. Cur autem appelletur Galata, Constantinopolitani omnes iam prædicant, ex eo quod illic olim lac uenderetur aut mulgeretur, decepti nominis adlusione. Nec dubito, si scirent Galatam appellatam olim Sycam, quin etiam auderent eam dicere a ficuum lacte ita appellatam esse ! Suamque tum aberrationem a uero tueri possent auctoritate Dionysii Byzantii, scribentis Sycam appellatam *a multitudine et pulchritudine arborum* ficuum ibi prouenientium. Quanto rectius coniectassent, si a Galatis populis eam Galatam nominatam fuisse arbitrati essent, adducti Ioannis Tzetzæ ciuis Constantinopolitani et diligentis grammatici *Varia Historia* ab-[224] hinc fere quadringentos annos conscripta. Quæ tradit Brennum Gallum ducem Gallorum, quos Græci Galatas appellant, *profectum Byzantium illinc traiecerisse, indeque Byzantii locum appellatum fuisse Peram ex traictione Galatarum*, a quibus postea arbitror etiam Galatam appellatam. Hæc autem sita est partim in colle, partim in planicie subiecta sub ipsum collem. Quem duæ ualles efficiunt, una ab oriente, altera ab occidente, utraque longa circiter unum miliare. Collis dorsum procedit a septentrione ad meridiem, latum ubique non minus ducentis passibus, tam longum quam ualles quibus utrimque clauditur. Deinde coniungitur cum reliqua continentis planicie. Collis meridianum latus et planitem sub ipsum subiectam continentis Galatam, circumscribit sinus Ceratinus, isthmumque et peninsulam fere semicirculam efficit ; ut si lineam duceret ab ore et fauibus sinus ad medium recessum, quem sinus Ceratinus insinuat in uallem quæ collem Galatinum ab occasu claudit, inclusum uideres intra semicirculum, quem designaret ducta linea, Galatam accendentem ad figuram arcus intenti, nisi eius cornu uergens ad occasum dimidio largius quam orientale esset, et minus longum. Galatæ circuitus muro circumdatus patet quater mille et quadringentos passus, latitudo uaria. Nam media est sexcentorum passuum, quorum uiginti intercedunt inter sinum et muros. Iam uero planities procurrrens inter sinum et collem dilatatur in centum octoginta passus, cliuus uero in quadringentos. Latus Galatæ orientale patet in latitudinem primo quadringentorum passuum, deinde contrahitur in ducentos sexaginta passus. Latus [225] pertinens ad occasum, extra ueterem Galatam situm, habet mollem cliuum et fere totum ad meridiem tendentem, præter exiguum proclivitatem subsidentem ad solis occasum iuxta muros ueteris Galatæ sitam. Cliui enim collis Galatini dupli deuexitate inclinantur, una in ualles, altera in sinum. Vnde fit, ut urbs sit prona triplici proclivitate, una a septentrionibus ad meridiem, altera ad ortum solis, tertia ad occasum. Declivitas per medium

514 quam subiacientium eidem monti : quem subiacientium eumdem montem *edd.*

515 planitiei : planicie 1561.

Galatæ latitudinem decurrens tendit a septentrionibus ad meridiem, ita prona, ut in multis locis cliui gradibus moliantur, ut domus ex parte infera scalis descendantur, ex supera adeantur plano pede usque ad primam contignationem. Latus uero tam uergens ad solis ortum quam ad occasum duplēcē deuexitatem habet, unam a septentrionibus ad meridianum cardinem, alteram ad orientem aut occidentem, ut non modo uiæ rectæ, sed etiam transuersæ procliuitatem habeant, sed orientale latus procliuius in utramque deuexitatem. Occidentale molles cliuos habet tam rectos quam transuersos. Denique Galata sic prona est ut, si eadem altitudine omnes domus essent, superiores contignationes aspectu maris fruerentur, ex eisque uelut ex theatris naues ultra citraque traientes spectarentur. Neque modo Galata, sed tota fere Constantinopolis maris aspectu frueretur, si lex a Zenone constituta et a Iustiniano sancita seruaretur, iubens *intra centum passus* neminem posse Constantinopoli *impedire maris aspectum*, neque *rectum*, neque *obliquum*. Plana urbis pars discurrens inter imos collis cliuos et sinum, nusquam minus stricta ducentis passibus, in cornibus largior est, et [226] quidem alicubi patet in longitudinem quadringentorum passuum. Oppidum triplo longius quam latius latitudo tendit a septentrionibus ad meridiem, longitudo ab oriente ad occasum, latus occidentale latius quam orientale et fere eadem latitudine qua media urbs, nam per longitudinem quingentorum passuum nusquam minus lata quingentis passibus. Orientale latus contrahitur molliter, quoad eius extremitas in formam cunei reducitur, ubi lata est ducentos sexaginta passus. Totum litus, quod circuit Galatam, portuosum est, naues admittens usque dum contingent oram maritimam. Inter moenia et sinum intermissum est spatium, ubi tabernæ et officinæ mercatorum et cauponæ frequentes, et uacua interualla ad exonerandas naues. Portas habet maritimas sex, quarum tres traiectum frequentem habent ad Constantinopolim. Ita enim contra Constantinopolim iacet Galata a septentrionibus, ut primo, secundo, tertio collibus et ualli primæ et secundæ Constantinopolitanis sit aduersa, præ se habens sinum et Constantinopolim, a tergo suburbana ædificia. Nam supra Galatam multæ domus suburbanæ partim in collis Galatini dorso, partim in eius lateribus triplicibus, nam Galata non adtingit summum uerticem collis. Immo ex summa urbe, ubi est excelsissima turris, adhuc restat extra urbem ascensus trecentorum circiter passuum, plenus<sup>516</sup> ædificiis. Inde iugum planum tendens a meridie ad aquilonem, largum circiter ducentos passus, longum duo milia passuum, per quod medium discurrit uia lata, utrimque ædificiis cincta, hortorum et uinetorum. Neque est ulla pars amœnior, ex qua eiusque lateribus ui-[227] detur sinus Ceratinus, et Bosporus, et Propontis, et septem colles Constantinopolis, et Bithynia, et semper niuosus Olympus. Denique ædificia non modo in colle Galatino, sed etiam in collibus et uallibus circumuinicinis sitis in litore Galatino posito contra Constantinopolim, tot colles et ualles habente quot Constantinopolis, ut iam longe dimidio maiorem, quam sit Galata, urbem efficere possent. Ac si centum annos felicitas imperii Byzantini durauerit, altera Constantinopolis futura est Galata.

Qui scribunt Byzantem conditorem Byzantii *templum Amphiarai [...] ædificasse in [...] Syca*, aberrant quidem a rei ueritate, sed non procul. Nam Dionysius Byzantius tradit post locum Sycenum fuisse templum Amphiarai ædificatum a coloniæ deductoribus, quorum princeps erat Byzas. Amphiaraum cum ceteri Græci, tum Megarenses honorabant, deum ut haberent. Sed Amphiarai templum, etsi non esset in loco quem Dionysius appellat Sycenum, tamen eius appellatio dilatata fuit, postquam Sycena urbs condita fuit, ut etiam intra Sycas Amphiarai, et Dianæ Luciferæ, et Veneris Placidæ templa inclusa fuerint, ut plane demonstrauit in tractatione *Bospori*. Sed horum iam nulla restant uestigia, neque illorum quæ tradit antiqua regionum Vrbis *Descriptio* in regione Sycena fuisse. Neque hominum ullorum memoria uiuentium recordatur uestigiorum, ubi illa fuerint. Immo non modo eorum

---

516 plenus : plenum *edd.*

memoriam, sed ne nomen quidem Sycenæ regionis quisquam iam, qui uel audierit, uel legerit, reperitur. Theatrum tamen et forum Honorianum dumtaxat ex architectonica ratione coniicere licet, fuisse illud quidem in [228] imis cliuis, ut solent esse omnia theatra, quorum uestigia uidi in Græcia, forum uero in planicie uicina portui. Vbi nunc xenodochium ædificatum est in fundamentis templi Diui Michaelis, quod integrum exstabat cum uenissem Byzantium. Eoque aquæ uberiores adductæ sunt inuentis cuniculis antiqui aquæductus subterranei. Denique, nihil antiquæ Sycenæ iam apparet, nam columnæ, quæ antiquæ uisuntur in aliquot templis Galatinis, a Ianuensibus foris exportatae dicuntur, quorum nonnullæ antiquo opere elaboratæ sunt. Cisterna Diui Benedicti spoliata cameris et columnis circiter trecentis concamerationem sustinentibus, conuersa in hortorum culturam iam alentium templi æditimum, indicat opus fuisse antiquæ opulentia.

## [CONCLUSION]

Ex ante scriptis cognoscere potes, quæ monumenta Constantinopolis olim habuerit. Quæ uero ædificia publica nunc habeat a Turcis, et qua ratione sint nonnulla a Turcis ædificata, separato uolumine essent tractanda. Nunc summatim pauca exponam. Ædes Mametanas continet plus trecentas, quarum sumptuosissimæ a Regibus et Regum purpuratis ædificatæ, sed omnes tectæ plumbeis tegulis, marmoribus et columnis marmoreis ornatæ ex spoliis Christianarum ædium, ut hæ prius ornatæ fuerant ex ueterum deorum spoliis. Balnea et thermas habet publicas supra centum, quarum quinquaginta magnæ et geminæ, et fere tales quales descripsi a Mametho Rege ædificatas. Xenodochia et publica hospitia longe supra centum habet, quorum illustria aquas salientes in medio atrio habent ex agris suburbanis ductas. Sed præcipue excellunt Reges Turcorum in aquis ducendis [229] intra Vrbem. Eusebius quidem laudat Constantinum. *In mediis, inquit, foris uideas [...] fontes Boni Pastoris insignia habentes, his, qui sacras literas norunt, explorata, Danielem [...], scilicet et leones, ex ære factos laminis aureis fulgentes.* Valens et Andronicus magnis sumptibus flumina procul ab Vrbe perduxerunt, partim arcubus adhuc exstantibus supra terram, partim opere subterraneo. Ceterique reges ingentes piscinas et lacus subterraneos, quos cisternas posteritas appellauit, permultas in omni Vrbis regione, ingentibus sumptibus ædificarunt, metuentes obsidionem a uicinis hostibus. At Turcica Constantinopolis iam adeo longinquos habet hostes, ut cisternas, aut diruat<sup>517</sup>, aut in alios usus conuertat quam aquarum, atque copia aquarum salientium fruitur perducta<sup>518</sup> ex omni agro suburbano, etiam longe remoto. Nullum enim est celebre templum, nullum xenodochium, nullum publicum hospitium, nullæ thermæ nobiles, quæ non habeant aquas salientes in media area. Prætero bassarum, ceterorumque purpuratorum domos. Omitto Regem ipsum, cuius claustrum, occupans uetus Byzantium, passim perennes fluuios habet, longe extra Vrbem adductos. Prætero lacus et castella ubique in foris, in uiis creberrima, non modo largos potus largientia, sed etiam ex usibus hominum exeuntia. Immunditias Vrbis in mare euerrunt, et impuriorem spiritum et causas grauioris cæli auferunt, quibus urbes haberi solent infames. Prætero nunc narrare, ut omnia ædificia Constantinopolitana sint facta ex ruinis incendiorum, terræ motuum, humilia ut non multa habeant duas contignationes, lapide cæmentitio aut latere non [230] modo cocto, sed etiam crudo refecta. Excipio domos Galatæ a Ianuensibus conditas, et domos aliquot purpuratorum Regionum. Christiani Græci suas sexcentas ædes sacras amiserunt, ex quibus nullam retinent nobilem præter ædem monasterii, ubi habitat patriarcha. Reliquæ aut funditus euersæ, aut in usus religionis Mametanæ conuersæ sunt. Nam quas habent ædes iam sacras circiter septuaginta obscuræ sunt. Franci circiter decem habent, Armenii septem, Iudæorum uero synagogæ plusquam triginta, uix capientes multitudinem maximæ nationis. Ex ante scriptis facilius fortasse cognoscetis absens monumenta antiqua, quæ tradit antiqua regionum Vrbis *Descriptio*, quam sine his præsens uideas Constantinopolim, quod experietur qui similia inuestigare post me conabitur. Quod ut quiuis promptius possit, adiungam statim *De regionibus Nouæ Romæ Constantinopolitanæ*, incerto auctore, sed illo tamen antiquo, libellum scriptum ante Iustiniani tempora.